crédito não poderá ser considerada como impedimento, pelo 
agente financeiro, para análise e aprovação da proposta, 
desde que o valor da dívida não ultrapasse a 2% (dois inteiros 
por cento) do valor do financiamento pleiteado e que a renda 
familiar mensal do mesmo seja de até R$1.600,00 (um mil e 
seiscentos reais). 
§ 8° Observados os parâmetros estabelecidos no parágrafo 
anterior, o agente financeiro poderá incluir no montante a ser 
financiado o valor referente aos débitos que originaram a 
inscrição do beneficiário no cadastro de inadimplentes ou de

[...]

financiamento pleiteado -, para que os beneficiários que se encontrem nessa 

situação possam ter mais liberdade na hora de negociar com o agente 

financeiro a sua proposta. Da mesma forma, entendemos que se deve 

substituir, no texto do §7º, o valor de “R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais)” 

pela expressão “três salários mínimos”, de forma a manter sempre atualizada a 

renda familiar mensal exigida para o alcance da medida. 

Por fim, não concordamos igualmente com o segundo 

dispositivo (§8º) acrescentado à Lei, por considerarmos que sua inclusão pode